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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem jednoduchých 3D tištěných nástrojů pro

lisování plechu. Práce ověřuje lisovatelnost dvou zadaných dílů pomocí numerické

simulace a lisováním nástroji, které byly vyrobeny metodou Fused Filament Fabrication

z materiálu PLA.

Klíčová slova:

3D tisk, výlisek, lisovatelnost, tváření za studena, tváření plechu

Abstract

This diploma thesis deals with the design of simple 3D printed tools for sheet

metal stamping. This thesis verifies the pressability of two specified parts by numerical

simulation and pressing with tools that were made by the Fused Filament Fabrication

method from PLA material.

Keywords:

3D printing, pressed part, pressability, cold forming, sheet metal forming
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám využitím plastového 3D tisku pro výrobu

tvářecích nástrojů. V teoretické části popisuji základy plošného tváření a především

proces ohýbání. Dále se věnuji technologii plastového 3D tisku a jeho možným

uplatněním při výrobě ohýbacích nástrojů. V praktické části navrhuji plastové aditivně

vyrobené nástroje pro lisování dvou zadaných součástí. Ověření funkčnosti je provedeno

numerickými simulacemi a reálným lisováním.

V průmyslu je ohýbání plechu velmi častým procesem výroby. Podobně jako u

jiných procesů tváření se při tváření plechu mění tvar polotovaru plastickou deformací

při zachování objemu. Jednou z nejčastějších ohybových operací je ohýbání plechu mezi

dvěma kovovými nástroji tvaru V. Tyto nástroje se používají kvůli možnosti získat různé

úhly ohybu s pouze jednou sadou nástrojů. V dnešní době se automobilový i letecký

průmysl zaměřuje více na specializovanou výrobu a má vyšší poptávku po menších

sériových výrobách. Právě pro menší série nebo kusovou výrobu se může jevit jako

vhodné řešení použít 3D tištěné plastové nástroje, které je možné vyrobit rychle, levně a

v podstatě kdekoliv. [1]

Standartní nástroj pro ohýbání plechu je vyroben z kovu. Nejvíce se používá

nástrojová ocel, aby bylo možné dosáhnout dlouhé životnosti a stabilního ohýbacího

výkonu. V případě zakázkové výroby, při které se velmi často mění například tloušťka

polotovaru nebo tvar nástrojů, se nástroje z oceli nemusejí vyplatit. Z těchto důvodů se

přibližně před třiceti lety objevila myšlenka rychlých nástrojů neboli rapidtooling.

V poslední době, kdy se zvyšuje poptávka pro zkrácení výrobních časů, je nutné

zefektivnit a zrychlit výrobu prototypů a nástrojů. Díky aditivním technologiím je možné

rapidtooling realizovat a tyto procesy urychlit. [1]
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2 Plošné tváření

2.1 Úvod plošného tváření

Plošné tváření je proces, který převážně probíhá za studena a při kterém se

z většinou plechového polotovaru při minimální změně tloušťky a plochy vyrábí díly

prostorového tvaru. Při plošném tváření jsou části přístřihu plechu deformovány pružně,

což po odlehčení vede k jevu zvanému odpružení. Odpružení materiálu je geometrická

nestejnorodost tvaru. [2] [3]

Díly vyrobené plošným tvářením se nazývají výlisky. Výlisky mohou být

velkoplošné nebo s velmi malými rozměry. Charakteristickými znaky pro výlisky jsou

nízká hmotnost, dobrá pevnost i tuhost a tvarová různorodost. Oproti svařencům a

odlitkům lze dosáhnout 10-50 % úspory materiálu při 25-75 % pracnosti výroby. [2]

Výrobní postup výlisků obsahuje přípravné, tvářecí a dokončovací operace. Pro

součást lisovanou z plechu začíná výrobní postup dělením výchozího plechu a

následnými úpravami na požadovaný přístřih. Před samotným tvářením může předcházet

nanášení maziva. Následuje proces tváření. Po tváření přichází na řadu čištění a úpravy

po tváření, jako je odstranění přídavků a klempířské úpravy. Posledním krokem jsou

dokončovací operace. Mezi ně se řadí např. děrování otvorů nebo povrchové úpravy. [2]

Výlisky mohou být určeny pro další operace jako jsou svařování nebo pájení, ale

mohou být určeny přímo k montáži nebo na prodej jako hotové díly. [2]

2.1.1 Polotovary pro plošné tváření [2]

• Plech – V tabulích nebo svitkách

• Tenkostěnné profily – Tyče

• Trubky – Většinou s povrchovou úpravou a TZ

2.1.2 Dělení plošného tváření [2]

Podle deformace

• Deformace s místním porušením soudržnosti materiál

• Deformace tvárné, změna tvaru bez porušení soudržnosti
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Podle lisařských operací

• Stříhání

• Ohýbání

• Tažení

• Tlačení

2.2 Teorie ohýbání plechu

Ohýbání je tvářecí proces, při kterém je materiál deformován do určitého úhlu

ohybu se zaoblením hran bez podstatné změny průřezu. Nástroje na ohýbání jsou

takzvaná ohýbadla sestávající se z ohybníku a ohybnice. Výrobkem ohýbání je výlisek

ohybek. Pro dosažení žádoucího tvaru platí stejné zákony plasticity jako u jiných

tvářecích operací. Pro dosažení trvalého ohybu je nutné být ohybovým napětím v oblasti

mezi napětím na mezi kluzu a napětím na mezi pevnosti materiálu. Vzniklá plastická

deformace je doprovázena deformací elastickou. Po průřezu je to elasticko-plastická

deformace jejíž průběh se liší od povrchu materiálu k neutrální ose. [2]

2.2.1 Neutrální osa

Při tváření ohýbáním se deformuje průřez součásti. Na vlákna na vnitřní straně

ohybu působí zejména tlaková napětí, a proto jsou tato vlákna v podélném směru

stlačována a roztahována ve směru příčném. Vlákna na vnější straně ohybu jsou

namáhána hlavně tahem, takže tato vlákna jsou v podélném směru roztahována a naopak

stlačována ve směru příčném. V přechodu mezi částí materiálu namáhanou tlakem a částí

namáhanou tahem se nachází takzvaná neutrální osa. Tato spojnice vláken bez napětí a

bez deformace se při ohýbání ani nezkrátí, ani neprodlouží. Neutrální osa je před tvářecí

operací uprostřed průřezu, při následném ohýbání se posouvá směrem k vnitřní straně

ohybu. Neutrální osa není stejná jako osa těžiště součásti, viz obr. 1. [3]

Díky délce neutrální osy s připočtením délky úseků, které nebyly ohýbány, je

možné určit délku přístřihu před tvářením. [3]
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2.2.2 Odpružení

Při odlehčení po deformaci tělesa má materiál snahu vrátit se do původní tvaru.

To je způsobeno vlivem pružné deformace v oblasti okolo neutrální osy. Jak moc se

materiál vrátí do původního tvaru vyjadřuje úhel β případně γ neboli úhel odpružení, viz

obr. 2. Čím je přístřih nebo ramena ohybu delší, tím více se úhel odpružení u ohybku

projeví na celkové odchylce od požadovaného tvaru. Velikost úhlu β záleží na mnoha

faktorech. Mezi ty nejdůležitější patří kvalita materiálu, tloušťka materiálu, úhel ohybu a

v neposlední řadě způsob ohýbání. [2] [3]

Odchylku tvaru materiálu díky odpružení lze řešit např. korekcí nástroje. Nástroj

se navrhne s úhlem ohybu lišícím se od požadovaného úhlu o úhel odpružení. Další

možností je zvýšení lisovací síly na konci tvářecího cyklu. Díky tomu dochází v místě

ohybu k místní plastické deformaci a tím se hodnota odpružení snižuje. V neposlední řadě

lze v některých případech přistoupit k mírné změně návrhu tvaru dílu. V místě ohybu

může být navíc vylisováno vyztužovací žebro. Tato metoda však není vždy

realizovatelná, protože nemusí být vhodné místo na ohybku, kam ono žebro umístit. [2]

[3]

Obr. 1 Schéma neutrální osy [3]

Obr. 2 Odpružení materiálu u V a U ohybu [3]
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2.2.3 Porušení materiálu při ohýbání

Porušením materiálu se rozumí vznik trhlin na vnější straně a nastává v momentu,

ve kterém dojde k překročení limitní hodnoty poloměru ohybu Rmin. Vliv na to má míra

plastičnosti materiálu, stav materiálu a jeho povrchu (TZ, tvářený za studena nebo za tepla

atd.), tloušťka plechu, způsob ohýbání a směr vláken po válcování plechu. Osa ohybu by

neměla být rovnoběžná se směrem vláken plechu, jinak se zvyšuje riziko povrchových


[…]


zobrazen průběh lisovací síly na zdvihu stroje při lisování druhého přístřihu. K této

závislosti je přidána závislost síly na zdvihu získaných ze simulace. V simulaci byla

použita stejná geometrie nástrojů a stejný materiál jako při reálném lisování. Závislosti si

vzájemně vcelku odpovídají.

Poslední, třetí, lisování proběhlo opět s ručním ovládáním. Tentokrát bylo cílem

použít velmi vysokou lisovací sílu a otestovat odolnost nástrojů. Maximální hodnota

lisovací síly byla 65 kN. Toto vysoké zatížení způsobilo na ohybnici, která měla pouze

50 % výplň, plošné poškození zapříčiněné vtlačením plechu do nástroje, viz obr. 71.

Oproti tomu na ohybníku, který měl výplň 100 %, byly jediným viditelným poškozením
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Obr. 70 Porovnání závislosti lisovací síly na zdvihu stroje mezi simulací a reálným lisováním

Obr. 71 Ohybnice po lisování
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rýhy, viz obr. 73. Tyto rýhy způsobené ostrou hranou na přístřihu, která vznikla při

přípravě přístřihu.

Všechny tři výlisky jsou zobrazeny na obr. 72.

Obr. 72 Výlisky plechu příruby

Obr. 73 Ohybník po lisování
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6.2.6 Shrnutí

Zadaný díl č. 2 Plech příruby se podařilo vylisovat, viz obr. 74. Pomocí

numerických simulací se nepodařilo přesně určit úhly odpružení materiálu, a proto

vylisované kusy nemají přesně požadovanou geometrii. Nicméně lisovatelnost dílu byla

ověřena a pro přesnější výlisky by bylo možné vytisknout další sadu nástrojů, která by

byla geometricky zkorigována. Na obr. 75 je zobrazeno jednoduché srovnání

vylisovaných kusů. Výlisky byly společně s papírem postupně přichyceny svěrkou ke

stolu a byl obkreslen jejich tvar. Následně bylo možné pomocí pravítka a úhloměru

naměřit hodnoty úhlů a vzdáleností. Výlisek lisovaný silou 65 kN má téměř totožnou

geometrii jako nástroje. Do úhlu odpružení nejspíše promlouvá i pružná deformace

nástrojů v průběhu lisování. Cena za 1 kg materiálu PLA se pohybuje v závislosti na

výrobci a dalších okolnostech okolo 500 CZK. [22] Jedna sada nástrojů pro výrobu dílu

č. 2 na materiálu stojí 500 CZK. Při použití 100 % výplně u ohybnice by cena za materiál

pro jednu sadu nástrojů byla 680 CZK.

Obr. 74 Výlisek Plech příruby

Obr. 75 Srovnání výlisků dílu 2
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem zpracoval téma návrhu jednoduchých 3D tištěných

lisovacích nástrojů. V teoretické části se věnuji základům plošného tváření a především

procesu ohýbání. Dále popisuji technologii plastového 3D tisku a jeho možné uplatnění

při výrobě ohýbacích nástrojů. V praktické části navrhuji plastové aditivně vyrobené

nástroje pro lisování dvou zadaných součástí. Následně provádím numerické simulace

tvářecího procesu a nakonec i samotné lisování. Oba díly se podařilo s uspokojivou měrou

vylisovat.

Výlisek dílu č. 1 Kryt neodpovídá přesně svou geometrií požadovanému tvaru.

Toho by pravděpodobně bylo dosaženo s použitím vyšší lisovací síly, kterou by ale

plastové nástroje nevydržely. Místa, ve kterých geometrie na dílu neodpovídá, nemají na

funkčnost dílu vliv, a jelikož šlo o výrobu několika jednotek kusů, ukázalo se použití

plastového 3D tisku k výrobě lisovacích nástrojů jako velmi vhodná volba. Díl č.1 Kryt

je téměř ideálním použitím 3D tištěných nástrojů na lisování plechu, protože se jedná o

díl z veteránského stroje, který je v dnešní době téměř nesehnatelný a levnější, rychlejší

a přesnější alternativa výroby jednotek kusů takovýchto dílů neexistuje.

U zadaného dílu č. 2 Plechu příruby se také podařilo díl vylisovat. Při práci na

numerických simulacích bylo zjištěno, že pro velmi přesné výsledky z těchto simulací

odpovídající reálnému lisování by bylo potřeba věnovat se každému detailu v nastavení

simulace a nejlépe použít materiálový model souhlasný materiálu při lisování. To by

znamenalo provést měření na stejném plechu, ze kterého se následně bude lisovat.

V případě výroby ocelových nástrojů konvenčním způsobem by se tato časová a zdrojová

investice určitě vyplatila, ale při použití plastových nástrojů 3D tisk umožňuje rychle a

velmi levně vyrobení další sady nástrojů v případě nějaké chyby na sadě první, a proto se

investice do přesnosti numerických simulací nevyplatí.

Na práci by bylo možné navázat např. s větším zaměřením na numerické simulace.

Software Simufact forming umožňuje výpočet deformovatelných nástrojů. Pokud by se

naměřila data pro vytvoření materiálové karty materiálu PLA a vložil by se přesně

vygenerovaný model nástrojů ze sliceru, včetně tvaru a orientace použité výplně, bylo by

možné se simulací více přiblížit reálnému lisování.
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Dalším možným pokračováním této diplomové práce by mohlo být prozkoumání

vlivu tiskových parametrů přímo pro určitý vyráběný nástroj a nalezení kombinace

tiskových parametrů pro nejlepší mechanické vlastnosti daného nástroje. Ověření

mechanických vlastností nástrojů by mohlo být realizováno lisováním série kusů. Dalším

výstupem tohoto měření by mohlo být zjištění, kolik dílů je na sadě nástrojů možné

odlisovat, než se na nástrojích projeví únavové vady vedoucí k nekonzistentním

výsledkům.
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