I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh jednoduchých 3D tištěných lisovacích nástrojů
Jméno autora: Jan Janů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Vít Novák
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma zadání diplomové práce je v dnešní době velice aktuální, kdy 3D tisk se stále více uplatňuje v průmyslu nejen pro prototypovou výrobu, ale i malosériovou či kusovou výrobu. Autor se ve své práci věnuje konstrukci prototypových 3D tištěných plastových lisovacích nástrojů. Práce je v dnešní době velice aktuální, kdy je v průmyslu kladen stále větší důraz na rychlejší návrh tvářecích nástrojů. Pochopením této problematiky by mohlo vést k levnějšímu návrhu prototypových lisovacích nástrojů. Téma hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu práce byl aktivní, na schůzky byl připraven a dokázal navrhovat postupy řešení práce. Aktivně se podílel na experimentální části. Samostatně prováděl vyhodnocení a byl schopen navrhovat závěry. V rámci řešení práce prokázal schopnosti orientace v problematice konstrukce tvářecích nástrojů, 3D tisku a numerických simulací v SW Simufact Forming,

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň diplomové práce považuji za výbornou. Při návrhu a zpracování experimentu, byl autor schopen práce s laboratorním zařízením i simulačním SW Simufact Forming. Práce se věnuje specifické oblasti plošného tváření. Řada poznatků je ve specifických literárních zdrojích, se kterými se autor musel seznámit. V teoretické části bych se více zaměřil na další technologie výroby 3D tištěných prototypových nástrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevují drobné jazykové i formální nedostatky, srozumitelnost textu je ale vždy dostatečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní. Autor k vypracování diplomové práce využívá českou i zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vlastní práce je přehledná, srozumitelná, doplněna řadou obrázků. Rešeršní část popisuje problematiku související se zaměřením práce, především se jedná o technologii plošného tváření, či princip technologie FFF. Autor dále velmi podrobně popisuje použití 3D tištěných plastových nástrojů v praxi.

V experimentální části se autor musel vypořádat se seznámení simulačního SW Simufact Forming a jeho použití při simulaci tvářecích procesů.

Realizace experimentální části byla značně ovlivněna rekonstrukcí halových laboratoří, které byly od ledna do konce května zcela uzavřeny.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.8.2022

Podpis: